PAGE
4

                      Утвержден

                                                                  Решением Общего собрания учредителей
                                Протокол № 1
                                                     от 01 декабря 2014 года

                                                   УСТАВ
                                    Общественной организации

                    «Народная дружина  Усть-Калманского района»
с. Усть-Калманка                                                          01 декабря  2014 г.
Статья 1. Общие положения
1. Народная дружина Усть-Калманского района, именуемая в дальнейшем общественная организация, созданная в результате добровольного объединения граждан, осуществляющая свою деятельность в рамках Конституции РФ,   в соответствии с ФЗ «Об общественных объединениях».
1.2. Организационно-правовая форма – общественная организация.

1.3. Полное наименование:  Народная дружина Усть-Калманского района
 Сокращенное наименование: НД Усть-Калманского района
1.4.  НД осуществляет свою деятельность на территории:

Алтайский край  Усть-Калманский район.

Место нахождения НД: 658150  Алтайский край Усть-Калманский район с. Усть-Калманка ул. Горького, 51.

НД несет ответственность за достоверность, указанного в Уставе местонахождения.

1.5. Отношения НД с другими  юридическими лицами и гражданами регламентируется законодательством Российской Федерации.

Статья  2.  Цели и задачи НД
2.1. Целями НД являются: участие в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.
2.2.  Для осуществления  целей НД решает следующие задачи:
       - содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;

       - участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории Усть-Калманского района;

       - участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

        - распространения правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.

                                               Статья 3. Членство в НД

3.1. Членами НД могут быть граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, способные по своим деловым  и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников.

Члены НД имеют  равные права и  несут  равные  обязанности.

3.2. Члены НД имеют право:

- участвовать в управлении делами НД;

- избирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионные органы НД, а также контролировать деятельность руководящих органов НД в соответствии с настоящим Уставом;

- получать информацию по всем направлениям деятельности НД;

- участвовать в мероприятиях, проводимых НД.

3.3. Члены НД обязаны:

- в своей деятельности руководствоваться настоящим Уставом и действующим законодательством;

- участвовать в решении задач, стоящих перед НД;

3.4. Членство в НД оформляется на основе письменного заявления  и закрепляется решением Правлением НД:

          3.5. Прекращение членства в НД наступает  вследствие:

- письменного заявления члена НД;

          - прекращения деятельности НД.

3.6. Члены НД, допустившие нарушения настоящего устава или своими действиями наносящие вред НД, могут быть исключены из ее состава по решению Правления, принятому простым большинством голосов.

Статья 4.  Руководящие органы организации

4.1. Высшим руководящим органом НД является общее собрание членов (далее Общее собрание), созываемое не реже одного раза в год. Общее собрание правомочно,  если на указанном собрании присутствует более половины его членов.

4.2. К исключительной компетенции Общего собрания НД относятся:

-  изменение Устава;

- определение приоритетных направлений деятельности  НД;

  - избрание членов Правления, Председателя Правления - командира народной дружины, секретаря Правления и досрочное прекращение их полномочий;
  -  реорганизация и ликвидация организации.

Все решения общего собрания принимаются простым большинством голосов членов НД, присутствующих на собрании.

Решение по вопросам отнесенным к исключительной компетенции общего собрания принимается квалифицированным большинством (2/3) голосов членов НД, присутствующих на собрании.
            4.3. Постоянно действующим коллегиальным руководящим органом НД является Правление, которое состоит из трех человек и избирается на общем собрании сроком на три года.
Правление проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

Правление правомочно, если на заседании присутствуют более половины членов правления.

4.4. Компетенция Правления НД:

   -  создает филиалы и открывает представительства;

   -  принимает решения  об участии в других организациях;

   - осуществляет оперативное руководство деятельностью НД;

 - созывает внеочередное собрание НД;

- заслушивает отчет председателя Правления НД - командира народной дружины;

- осуществляет прием, исключение и учет членов НД;

- осуществляет иные полномочия, не отнесенные к исключительной компетенции общего собрания НД.

Все решения Правления принимаются простым большинством голосов членов Правления присутствующих на заседании Правления.

4.5. Председатель правления – Командир народной дружины, секретарь Правления избираются на общем собрании НД сроком на три года.

4.6. Председатель правления – Командир народной дружины :

- осуществляет руководство НД;

- представляет НД и ее интересы во взаимоотношениями с органами государственной власти и местного самоуправления, а также с другими организациями.

Председатель–Командир народной дружины отчитывается о проделанной работе перед Правлением и на общем собрании членов НД.

Статья 5.  Порядок внесения изменений и дополнений в устав Организации

5.1. Изменения и дополнения в Устав вносятся по решению общего собрания членов НД, принятому большинством в 2/3 голосов членов НД присутствующих на собрании.

Статья 6. Реорганизация Организации

6.1. Реорганизация  осуществляется по решению общего собрания в 2/3 голосов от числа членов  НД, присутствующих на собрании.

                                  Статья 7. Ликвидация Организации
           7.1. Ликвидация организации осуществляется по решению общего собрания  НД либо по решению суда по основаниям и в порядке, которые предусмотрены  Федеральным законом «Об общественных объединениях».

                                                                            Пронумеровано, прошнуровано 5 л

                                                                                                                   Учредители:

                                                                                                                                                    П. В. Вепрынцев

                                                                                                                                                    А. В. Ильин
                                                                                                                                                    А.С. Чигарев